

**AGROASEMEX, S.A.**  
**Balance General al 31 de Enero de 2018**  
**(Cifras en Pesos)**

Activo	3,468,875,546.44	7,670,660,768.79
<b>Inversiones</b>	<b>8,722,451,338.23</b>	<b>8,722,451,338.23</b>
Valores y Operaciones con Productos Derivados	8,722,451,338.23	8,722,451,338.23
Valores	8,722,451,338.23	8,722,451,338.23
Gubernamentales	5,852,721,357.98	5,852,721,357.98
Empresas Privadas Tasa Conocida	2,869,729,980.25	2,869,729,980.25
Empresas Privadas Tasa Variable	0.00	0.00
Estrangeros	0.00	0.00
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	0.00
(-) Deterioro de Valores	0.00	0.00
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0.00	0.00
Valores Restringidos	0.00	0.00
Operaciones con Productos Derivados	0.00	0.00
Deudor por Reporto	468,149,018.78	468,149,018.78
Cartera de Crédito (Neto)	12,463,170.93	12,463,170.93
Cartera de Crédito Vigente	12,373,225.93	12,373,225.93
Cartera de Crédito Vencida	0.00	0.00
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	504,056.06	504,056.06
Inmuebles (Neto)	265,806,018.50	265,806,018.50
Inversiones para Obligaciones Laborales	21,906,842.36	21,906,842.36
Disponibilidad	2,687,515.23	2,687,515.23
Caja y Bancos	2,687,515.23	2,687,515.23
Deudores	4,154,830.60	4,154,830.60
Por Primas	2,713,754.23	2,713,754.23
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	0.00
Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública	0.00	0.00
Federal	0.00	0.00
Agentes y Ajustadores	0.00	0.00
Documentos por Cobrar	13,394,200.00	13,394,200.00
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0.00	0.00
Otros	1,441,076.37	1,441,076.37
(-) Estimación para Castigos	13,394,200.00	13,394,200.00
Reaseguradores y Reafianzadores	537,150,700.59	537,150,700.59
Instituciones de Seguros y Fianzas	22,618,885.59	22,618,885.59
Depósitos Retenidos	0.00	0.00
Importes Recuperables de Reaseguro	514,881,281.93	514,881,281.93
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	349,466.93	349,466.93
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	0.00
(-) Estimación para Castigos	0.00	0.00
Inversiones Permanentes	0.00	0.00
Subsidiarias	0.00	0.00
Asociadas	0.00	0.00
Otras Inversiones Permanentes	0.00	0.00
Otros Activos	105,018,645.86	105,018,645.86
Mobiliario y Equipo (Neto)	9,112,197.09	9,112,197.09
Activos Adjudicados (Neto)	0.00	0.00
Diversos	79,305,084.18	79,305,084.18
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	16,601,364.59	16,601,364.59
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	0.00	0.00
<b>Suma del Activo</b>	<b>10,139,794,081.08</b>	<b>10,139,794,081.08</b>
<b>Pasivo</b>	<b>7,670,660,768.79</b>	<b>7,670,660,768.79</b>
Reservas Técnicas	5,269,163,237.06	5,269,163,237.06
De Riesgos en Curso	4,353,152,520.20	4,353,152,520.20
Seguros de Vida	0.00	0.00
Seguros de Accidentes y Enfermedades	0.00	0.00
Seguros de Daños	886,010,716.86	886,010,716.86
Reafianzamiento Tomado	0.00	0.00
De Fianzas en Vigor	0.00	0.00
Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	70,709,402.44	70,709,402.44
Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago	62,538,180.32	62,538,180.32
Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Alzados a los Sinistros	8,171,222.12	8,171,222.12
Por Fondos en Administración	0.00	0.00
Por Primas en Depósito	0.00	0.00
Reserva de Contingencia	0.00	0.00
Reserva para Seguros Especializados	0.00	0.00
Reserva de Riesgos Catastróficos	2,330,788,129.29	2,330,788,129.29
Reservas para Obligaciones Laborales	21,080,395.87	21,080,395.87
Acreedores	2,675,353.51	2,675,353.51
Agentes y Ajustadores	0.00	0.00
Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	0.00
Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	0.00
Constituidos	0.00	0.00
Diversos	2,675,353.51	2,675,353.51
Reaseguradores y Reafianzadores	77,774,264.68	77,774,264.68
Instituciones de Seguros y Fianzas	10,134,334.10	10,134,334.10
Depósitos Retenidos	0.00	0.00
Otras Participaciones	67,639,930.58	67,639,930.58
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	0.00
Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00	0.00
Financiamientos Obtenidos	0.00	0.00
Emisión de Deuda	0.00	0.00
Por Oblig. Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	0.00
Otros Títulos de Crédito	0.00	0.00
Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	0.00
Otros Pasivos	41,461,228.76	41,461,228.76
Provisiones para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	35,477,015.56	35,477,015.56
Provisiones para el Pago de Impuestos	0.00	0.00
Otras Obligaciones	5,984,213.20	5,984,213.20
Créditos Diferidos	0.00	0.00
Suma del Pasivo	7,813,652,011.61	7,813,652,011.61
Capital Contable	1,203,406,400.00	1,203,406,400.00
Capital Contribuido	1,203,406,400.00	1,203,406,400.00
Capital o Fondo Social Pagado	1,203,406,400.00	1,203,406,400.00
Capital o Fondo Social	0.00	0.00
(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	0.00
(+) Capital o Fondo No Emitido	0.00	0.00
(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	0.00
Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00	0.00
Capital Ganado	1,122,735,669.47	1,122,735,669.47
Reservas	78,819,335.45	78,819,335.45
Legal	78,819,335.45	78,819,335.45
Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	0.00
Otras	0.00	0.00
Superávit por Valuación	152,752,501.17	152,752,501.17
Inversiones Permanentes	0.00	0.00
Resultados de Ejercicios Anteriores	861,660,964.23	861,660,964.23
Resultado del Ejercicio	29,502,868.62	29,502,868.62
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0.00	0.00
Participación Controladora	0.00	0.00
Participación No controladora	0.00	0.00
Suma del Capital	2,326,142,069.47	2,326,142,069.47
Suma del Pasivo y Capital	10,139,794,081.08	10,139,794,081.08

Orden

Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	765,323.71
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	0.00
Reclamaciones Canceladas	0.00
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
Pérdida Fiscal por Amortizar	1,895,786,445.75
Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	8,141,344,679.17
Operaciones con Productos Derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantías Recibidas por Reporto	468,886,204.96

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente Balance General fue aprobado bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

**Director General**  
**Lic. Rodrigo Sánchez Mújica**

**Director General Adjunto de Administración y Finanzas**  
**Ing. Rodolfo Miguel Alcántara Suárez**

**Titular de auditoría interna**  
**C.P. Carlos Mauricio Rebolledo Sánchez**

INFORMACIÓN ACTUALIZADA PROPORCIONADA A TRAVÉS DE LA PÁGINA DE INTERNET DE AGROASEMEX, S.A. (HTTP://WWW.AGROASEMEX.GOB.MX/INDEX.PHP/ES/NUESTRAINSTITUCION/INFORMACIONFINANCIERA.) EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 70, FRACCIÓN XXI DE LA LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

AGROASEMEX, S.A.  
Estado de Resultados del 1° de Enero al 31 de Enero de 2018  
(Cifras en Pesos)

<b>Primas</b>		
Emitidas		142,034,188.73
(-) Cedidas		2,207,418.40
<b>De Retención</b>		<u>139,826,770.33</u>
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>103,647,564.50</u>
<b>Primas de Retención Devengadas</b>		<u>36,179,205.83</u>
<b>(-) Costo Neto de Adquisición</b>		<u>15,639,609.94</u>
Comisiones a Agentes	-	-
Compensaciones Adicionales a Agentes	-	-
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	6,520,073.04	-
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	495,514.36	-
Cobertura de Exceso de Pérdida	9,457,873.22	-
Otros	157,178.04	-
<b>(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales</b>		<u>1,857,682.32</u>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	1,857,682.32	-
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	-	-
Reclamaciones	-	-
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>		<u>18,681,913.57</u>
<b>(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>		<u>36,801,132.43</u>
Reserva para Riesgos Catastróficos	36,801,132.43	-
Reserva para Seguros Especializados	-	-
Reserva de Contingencia	-	-
Otras Reservas	-	-
<b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>		<u>-</u>
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>		<u>( 18,119,218.86)</u>
<b>(-) Gastos de Operación Netos</b>		<u>2,924,951.60</u>
Gastos Administrativos y Operativos	( 7,365,878.61)	-
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	9,250,499.75	-
Depreciaciones y Amortizaciones	1,040,330.46	-
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>		<u>( 21,044,170.46)</u>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>		<u>50,547,039.08</u>
De Inversiones	41,632,068.17	-
Por Venta de Inversiones	1,665,099.78	-
Por Valuación de Inversiones	( 21,502,209.74)	-
Por Recargo Sobre Primas	-	-
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	-	-
Por Reaseguro Financiero	-	-
Intereses por créditos	-	-
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	( 80,059.81)	-
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	( 771,283.19)	-
Otros	2,784,370.96	-
Resultado Cambiario	25,116,366.91	-
(-) Resultado por Posición Monetaria	-	-
<b>Participación en el Reaseguro de Inversiones Permanentes</b>		<u>-</u>
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuestos a la Utilidad y P.R.S.</b>		<u>29,502,868.62</u>
<b>(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad</b>		<u>-</u>
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>		<u>29,502,868.62</u>
<b>Operaciones Discontinuas</b>		<u>-</u>
<b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>		<u>29,502,868.62</u>
<b>Participación Controladora</b>		<u>-</u>
<b>Participación No Controladora</b>		<u>-</u>

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente Estado de Resultados fue aprobado bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director General  
Lic. Rodrigo Sánchez Mújica

Director General Adjunto de Administración y Finanzas  
Ing. Rodolfo Miguel Alcántara Suárez

Titular de auditoría interna  
C.P. Carlos Mauricio Rebolledo Sánchez